
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-187

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Agosto il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  IL  RIMBORSO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DAL 
DIRETTORE ARTISTICO DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO  “PREMIO 
PAGANINII”, NOMINATO CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD – 2022 -119 - 
EURO 3.033,90 - CIG 9259266C03.

Adottata il 01/08/2022
Esecutiva dal 06/09/2022

01/08/2022 CAMPODONICO PIERANGELO
02/09/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-187

OGGETTO: IMPEGNO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL DIRETTORE 
ARTISTICO  DEL  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  “PREMIO  PAGANINII”, 
NOMINATO CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD – 2022 -119 - EURO 3.033,90 - 
CIG 9259266C03.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto  Legislativo  n.  50/2016  «Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
 -  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10 febbraio 2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



     
PremessoPremesso che, il "Premio Paganini":
a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di 

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova, 
offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-
tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-
zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy 
PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e 
Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Premesso altresì che:
- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazionale il 

Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozione culturale 
della Città di Genova;

- con Ordinanza del Sindaco n. ORD-2022-119 è stato conferito al Maestro Nazzareno Carusi l’in-
carico di Direttore Artistico del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”;

Tenuto conto che:
- il Regolamento del Concorso internazionale di Violino “Premio Paganini”, in ultimo modificato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24 aprile 2022, all’art.13 “Organi del Premio” 
prevede tra gli organi un direttore artistico le cui funzioni vengono meglio dettagliate nel successi-
vo art.17 “Direttore Artistico”;

- il Direttore Artistico è nominato dal Sindaco tra i soggetti in possesso di elevata professionalità ed 
esperienza in campo artistico e musicale;

- il Direttore Artistico coadiuva in Presidente e il Segretario Generale nella definizione degli indiriz-
zi per quanto riguarda le scelte artistiche del Premio e delle iniziative ed eventi collaterali aventi  
contenuti musicali:

- per espletare il suddetto incarico, il Maestro Nazzareno Carusi, dovrà sostenere trasferte con con-
seguenti spese di viaggi, vitto ed alloggio;

Viste:
- la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0./135 ad oggetto “Conferimento di incarico al Mae-

stro Nazzareno Carusi per la Direzione Artistica del Concorso Internazionale di Violino Premio 
Paganini”;

- la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0./178 ad oggetto “Integrazione impegni DD 2022-
199.0.0-135 - Conferimento di incarico al Maestro Nazzareno Carusi per la Direzione Artistica del 
Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini – per corretto pagamento contributi ex-EN-
PALS”;

Tenuto  conto  che  il  contratto  approvato  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale 
2022/199.0.0./135, prevede che, ogni qualvolta, nell’esercizio del suo incarico il Maestro Carusi do-
vrà essere presente a Genova e/o raggiungere qualsiasi località in Italia e all’estero, il Comune di 
Genova rimborserà le spese di viaggio, vitto e alloggio personali debitamente documentate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 69/E del 2003 che precisa che "le somme corrispo-
ste a titolo di rimborso spese inerenti alla produzione del reddito di lavoro autonomo anche occa-
sionale devono considerarsi, in via generale, quali compensi "comunque denominati" e devono es-
sere, quindi, assoggettati, ai sensi dell'art. 25 del DPR n. 600 del 1973, alla ritenuta alla fonte a ti-
tolo di acconto nella misura del 20 per cento";

Visto altresì che l'articolo 13 del D.P.R. 633/72 dispone che la base imponibile delle cessioni di 
beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al 
cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali, compresi gli oneri e le spese inerenti all'ese-
cuzione e i debiti o altri oneri verso terzi accollati al cessionario o al committente, aumentato delle 
integrazioni direttamente connesse con i corrispettivi dovuti da altri soggetti, conseguentemente, le 
somme corrisposte al professionista a titolo di rimborso spese inerenti all’attività professionale de-
vono essere assoggettate al medesimo trattamento Iva degli altri compensi;

Rilevato inoltre che:
- la Circolare n. 15 del 28.01.2022 dell’INPS ad oggetto “Determinazione per l’anno 2022 del li-

mite minimo di retribuzione giornaliera e aggiornamento degli altri valori per il calcolo di tutte  
le contribuzioni dovute in materia di previdenza e assistenza sociale per la generalità dei lavo-
ratori dipendenti”, ed in particolare quanto affermato al punto 5 che i lavoratori dipendenti pub-
blici e privati sono soggetti ad un’aliquota aggiuntiva e in particolare che “Posto che la prima 
fascia di retribuzione pensionabile è stata determinata per l’anno 2022 in Euro 48.279,00, l’ali-
quota aggiuntiva dell’1% deve essere applicata sulla quota di retribuzione eccedente il predetto  
tetto  retributivo  che,  rapportato  a  dodici  mesi,  è  pari  a  Euro  4.023,25,  da  arrotondare  a  
4.023,00”;

- ai fini meramente burocratico-amministrativi i soggetti a contribuzione ex-ENPALS sono da rite-
nersi equiparati ai lavoratori dipendenti;

Considerato che:
- il Maestro Nazzareno Carusi ha presentato documentazione giustificativa di spese di viaggio, 

vitto ed alloggio in relazione ad attività sostenute nelle sue funzioni di Direttore Artistico del 
Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”,  per una somma complessiva di Euro 
2.034,94;

- il suddetto importo è da assoggettare a contribuzione ex-ENPALS, IVA, ritenuta d’acconto, con-
tributo minore INPS a carico del Comune e contributo aggiuntivo eccedente il massimale a cari-
co del professionista;

Ritenuto pertanto necessario rimborsare al  Maestro Nazzareno Carusi la  somma complessiva di 
Euro 3.033,90 così suddivisa:
- Euro 2.034,94 quale importo imponibile, oltre Euro 447,69 quale IVA al 22%, relativo al rimbor-

so delle spese sopra indicate, da assoggettare sia alla ritenuta del 20% sia alle quote ex-ENPALS 
del 9,19% (pari ad Euro 187,01) e dell’1% di contributo aggiuntivo eccedente il massimale (pari 
ad Euro 20,35);

- Euro 484,52 quale quota ex-ENPALS del 23,81% a carico del Comune di Genova;
- Euro 66,75 quale quota complessiva del 3,28% di contributi minori INPS a carico del Comune di 

Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DPR:1973;600_art25


Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 3.033,90 che trova copertu-
ra al  Capitolo 22070 «Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente» - Centro di Costo n. 1500 
«Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali» - Piano dei Conti 1.3.2.13.999 «Altri servizi ausiliari  
n.a.c.» – del Bilancio 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali;

DETERMINA

1)  di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e in particolare che con Ordinanza del Sin-
daco n. ORD-2022-119 è stato conferito al Maestro Nazzareno Carusi l’incarico di Direttore Ar-
tistico del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”;

2) di dare atto che si ritiene necessario rimborsare al Maestro Nazzareno Carusi - (Benf. 60100) - 
le spese di viaggio, vitto ed alloggio in relazione ad attività sostenuta nelle sue funzioni di Diret-
tore Artistico del Comitato Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”, come da do-
cumentazione presentata dallo stesso e conservata agli atti degli uffici competenti, impegnando la 
somma di Euro 3.033,90 - spese da sostenere in ambito istituzionale – CIG 9259266C03 - e così 
suddivisa:
- Euro 2.034,94 quale importo imponibile, oltre Euro 447,69 quale IVA al 22% relativo al rim-

borso delle spese sopra indicate, da assoggettare sia alla ritenuta del 20% (pari ad Euro 406,99) 
sia alle quote ex-ENPALS del 9,19% (pari ad Euro 187,01) e dell’1% di contributo aggiuntivo 
eccedente il massimale (pari ad Euro 20,35) che sono a carico del soggetto incaricato;

- Euro 484,52 quale quota ex-ENPALS del 23,81% a carico del Comune di Genova;
- Euro 66,75 quale quota complessiva del 3,28% di contributi minori INPS; 

3)  di  impegnare in  favore  del  Maestro  Nazzareno  Carusi la  somma complessiva di  Euro 
3.033,90, da imputare al capitolo 22070 «Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente» - Cen-
tro  di  Costo  n.  1500  «Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali»  -  Piano  dei  Conti 
1.3.2.13.999 «Altri servizi ausiliari n.a.c.» – del Bilancio 2022 – così suddivisa:
- Euro 2.482,63, di cui Euro 2.034,94 quale importo imponibile relativo al rimborso delle spese 

sopra indicate oltre a Euro 447,69 quale IVA al 22% - (IMP. 2022/11807);
-  Euro 551,27, di cui Euro 484,52 quale quota ex-ENPALS del 23,81% ed Euro 66,75 quale 

quota complessiva del  3,28% di  contributi  minori  INPS a carico del  Comune di  Genova - 
(IMP. 2022/11808);

4) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

5)  di procedere:
-  alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla trasmissione di copia della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione per l’attivazione delle relative pratiche contributive di competenza;

6)  di dare atto dare atto che il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 42 del D.Lgs. 50/2016;
⇒ è stato redatto nel rispetto delle disposizioni in materia di trattamento dei dati personali.

Il Dirigente Responsabile
Dottor Pierangelo Campodonico

In qualità di sostituto del Direttore
Dottoressa Piera Castagnacci

Delega prot. 224322 del 21/06/2022

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-187
AD  OGGETTO:   IMPEGNO  PER  IL  RIMBORSO  DELLE  SPESE  SOSTENUTE  DAL 
DIRETTORE  ARTISTICO  DEL  CONCORSO  INTERNAZIONALE  DI  VIOLINO  “PREMIO 
PAGANINII”, NOMINATO CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD – 2022 -119 - 
EURO 3.033,90 - CIG 9259266C03.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


